[image: image1.png]

	吉农产发〔2019〕14号

	关于举办第三届吉林省农村创业创新大赛的通知

	各市（州）农业农村局，长白山管委会农业农村和水利局、长春市新区农委，各县（市、区）农业农村局：

近年来，全省各地涌现了大批致力乡村振兴的返乡农民工、大学生、退役士兵以及本乡能人、下乡科技人员，聚集广袤乡村创业创新，造就了一大批农村创业创新优秀带头人，建设了大批创新性强、适用面广、成功率高、示范性好的创意项目，为农业农村经济发展增添了新动能。为进一步选拔和培育创业创新创意项目和优秀带头人，营造激情飞扬、活力迸发的农村创业创新氛围，省农业农村厅决定举办第三届吉林省农村创业创新大赛。现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

出彩新农人 培育新动能

二、参赛选手及项目
（一）参赛选手要求。返乡下乡本乡创业创新的农民工、中高等院校毕业生、退役军人、科技人员、乡土工匠、文化能人、手工艺人和经营管理人才等各类农村创业创新者，且符合下列条件：

1.拥护中国共产党领导和中国特色社会主义道路，热爱祖国，心系“三农”，遵纪守法。

    2.积极投身农村创业创新，具有良好职业道德和创业创新创造精神，在促进乡村产业振兴、带领农民就业增收等方面业绩突出。

3.年龄在18周岁以上（含18周岁），一般须为经营单位的法人代表或共同创业者。

（二）参赛项目要求。围绕农业农村现代化和农村一二三产业融合发展，特色鲜明、创意独特、竞争力强的农村创业创新项目均可参赛，且符合下列条件：

1.符合国家法律法规和有关产业政策，具有较强的创新性和引领性，具有自主知识产权。

2.参赛项目范围包括现代种养业、乡土特色产业、农产品加工流通、休闲农业与乡村旅游、乡村服务、文化创意、农村电子商务和农村人居环境整治等产业以及各类农村新产业新业态新模式等。

3.产品、技术或商业模式独特，项目创意突出、投资价值较高、社会效益良好，体现绿色发展理念。

4.近三年未发生重大生产安全事故和农产品质量安全问题，不存在违法违规建设“大棚房”、拖欠工资和农民款项等情况。

（三）参赛项目分组。根据参赛项目经营主体的创办年限（工商登记时间截至2019年6月30日）和营业收入情况，分设初创组和成长组。

1.初创组：项目主体创办时间不超过3年，且2018年营业收入不超过1000万元。

2.成长组：项目主体创办时间不超过6年，且2018年营业收入1000万元及以上。

国家级、省级贫困县参赛的项目同等条件下优先考虑。
三、大赛时间及流程
2019年5—8月，主要流程有初审、培训、路演、复赛、决赛。
四、主办单位
（一）双创大赛由省农业农村厅主办，乡村产业发展处、省农业品加工业促进中心承办。

（二）大赛设立组织委员会（以下简称组委会），负责大赛统筹组织。组委会秘书处设在省农产品业促进中心，负责组织协调、新闻宣传、技术保障等工作。

（三）组委会成立专家指导组，协助指导各地区申报参加双创大赛选手相关工作。成立专家评审组，负责双创大赛复赛、决赛项目评审工作；成立金融投资组，负责对大赛中好的项目开展融资对接。

五、奖项设置

1.初创组：设一等奖1名；二等奖2名；三等奖3名；优胜奖3名；

2.成长组：设一等奖1名；二等奖2名；三等奖3名；优胜奖3名；
3.组织获得双创大赛初创组前2名选手和成长组前2名选手（按打分排序分别取前2名）参加全国双创半决赛。

4.获奖选手将在同等条件下优先享受有关支农惠农政策。

六、报名要求

（一）报名方式。由各县（市、区）农业农村局负责组织遴选，对符合参加双创大赛条件人员将材料汇总后上报所属市（州）农业农村局，各市（州）农业农村局审定后上报省农业农村厅。

（二）报名材料。

1.参赛选手需填写《参赛报名表》（见附件1）、《项目计划书》（见附件2），准备5分钟的路演PPT；身份证复印件一份。

2.各市（州）农业农村局将所属县（市、区）农业农村局上报参加双创大赛人员材料汇总后填写《***市（州）参赛项目汇总表》（见附件3），加盖公章上报。

3.各市（州）农业农村局请于6月17日下班前将参加双创大赛选手的《参赛报名表》、《项目计划书》、《***市（州）参赛项目汇总表》纸版材料各2份及加盖公章汇总表邮寄到省农产品加工业促进中心，电子版材料发到指定邮箱。

　　七、有关要求
（一）高度重视。各级农业农村部门要站在实施乡村人才振兴、推进乡村产业兴旺发展的高度重视大赛活动，大力宣传，认真组织，安排专人负责选手报名收集和上报汇总工作，明确工作进度，确保工作高质量推进。

（二）加强宣传。大力宣传、营造氛围。充分利用电视、广播、报刊、微信、微博、短视频等多种传播途径，对选手创业历程、项目市场表现等进行全方位、立体化宣传。
（三）坚持原则。坚持公开、公平、公正的原则，把参赛选手推选工作做细、做实、做好，真正把好的项目和选手选出来。
八、联系方式

省农产品加工业促进中心

    联 系 人：程兆庆、张凤言

联系电话：0431-88588467

13604418283   13844890655

电子邮箱：jlcycx@126.com

收件地址：长春市经开区自由大路6152号
省农业农村厅乡村产业发展处

联 系 人：齐 乐

联系电话：0431-88906465

附件：1.参赛报名表

2.项目计划书

3.****市（州）参赛项目汇总表
吉林省农业农村厅

                             2019年5月13日
— 2 —

— 1 —